
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SAO PAULO, 24 DE FEVEREIRO DE 1077 PÂGfNA 7 
mm 

I I I — Secretário de Economia e P l a n e j a m e n t o ; 
IV — Chefe da Casa Mil i tar ; 
V — Secretário de Transpor tes do Município de São Paulo e 
VI — Um Assessor do Gabinete do Governador, a ser designado. 
Artigo 3.° — A CIRUC poderá dirigir-se às au tor idades dos municípios 

do Estado, com o objetivo de obter a cooperação "destes n a implan tação das medidas 
referidas no artigo 1.°. 

Artigo 4.° — As autor idades e unidades adminis t ra t ivas do Estado d e -
verão prestar ã CIRUC todos os esclarecimentos ou informações necessários à s suas 
atividades. 

Artigo 5.° — Este decreto e n t r a r á em vigor n a da t a de sua publ icação. 
Palácio dos Bandeirantes , 23 de fevereiro de 1917. 

PAULO EGYDIO MARTINS 
Jorge Wilheim, Secretár io de Economia e P l a n e j a m e n t o 
Péricles Eugênio da Silva Ramos, Secretár io de Estado — Chefe 

da Casa Civil 
Ismael Menezes Armond, Secretár io Ext raord inár io de 

Comunicações 
Publicado n a Casa Civil, aos 23 de fevereiro de 1977. 

Maria Angélica Galiazzi, Dire tora da Divisão de Atos do 
Governador . 

DECRETO N.o 9.529, DE 23 DE F E V E R E I R O DE 1977 

Altera a redação de dispositivos do Decreto n . 6.917, de 28 de outubro de 1975, 
que criou a Car te i ra do Lazer n o I P E S P e d á ou t ras providências 

PAULO EGYDIO MARTINS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais e com f u n d a m e n t o no Ato Ins t i tuc ional 
n.o 8, de 2 de abril Ce 1969 e no art igo 89 da Lei n. 9.717, de 30 de jane i ro de 1967, 

Decreta: 
Artigo 1.» — Passam a ter a seguinte r edação os art igos 3.o, 4.o, 5.o 

e 6.o do Decreto n.o 6.917, de 28 de ou tubro de 1975: 
"Artigo 3.° — A execução do p rograma f a r - s e - á por meio de recursos 

próprios do Inst i tuto de Previdência do Estado de São Paulo, correndo a despesa 
à couta do elemento 4 .2 .5 .0 — Concessão de Emprés t imos de seu orçamento, de 
forma que as aplicações e operações da Car te i ra dependerão de suas disponibilidades. 

"Artigo 4.° — O valor do f inanc iamen to a que se refere o art igo l .o 
poderá corresponder a a t é 3 (três) vezes o vencimento ou remuneração mensal do 
servidor, acrescidos das vantagens a que tiver direito, l imitado esse valor ao cor-
respondente a 150 (cento e c inqüenta) Obrigações Reajustáveig do Tesouro N a -
cional (ORTN)". 

"Artigo 5.® — O débito decorrente do f inanc iamento f icará su je i to a 
juro® de 1% (um por cento) a 5% (cinco por cento) ao a n o e a amort ização da 
divida se fará pelo Sis tema " P r i c e " , em 12 (doze) parcelas mensais e consecutivas, 
vencendo a primeira no segundo mês subsequente à concessão do f i n a n c i a m e n t o . 

8 1.° — Os Juros de que t r a t a este ar t igo serão devidos e calculados em 
percentua is variáveis, consoante a fa ixa de vencimento, r emuneração ou salário 
percebido pelo servidor, n a seguinte confo rmidade ; 

FAIXA DE VENCIMENTO % J U R O S a / a 

I — valor equivalente a referência 1 a t é valor equivalente 
a re fe rênc ia 13 1% 

I I — valor equivalente a re ferência 14 a té valor equivalente 
a referência i9 3% 

I I I — valor equivalente ou superior a re fe rênc ia 20 5% 

§ 2.0 — P a r a f ins de enquad ramen to n a f a ixa correspondente 
computar -se -á , a lém do pad rão do cargo ou função, as demais van tagens de 
ordem pecuniár ia percebidas a qualquer t i tulo pelo servidor . 

§ 3.o — O pagamen to das parcelas mensais deverá ser e fe tuado a 
favor do In s t i t u to de Previdência do Es tado de São Paulo, em agências do 
Banco do Estado de São Paulo S / A ou n a Caixa Econômica do Es tado de São 
Paulo S / A . 

5 4.0 — O pagamen to de que t r a t a o p a r á g r a f o anter ior deverá 
ser e fe tuado a t é o dia 20 (vinte) de cada mês . " 

"Ar t igo 6.o — As parcelas mensais de que t r a t a o art igo an te r io r 
f icarão suje i tas à correção mone t á r i a de seu valor . 

§ l .o — Será aplicada, a cr i tér io do Ins t i tu to de Previdência do 
Estado de S&o Paulo, u m a das seguintes fo rmas de correção mone tá r i a : 

1 — prev iamente f ixada por ocasião da concessão do f inanc iamento , 
ou 

3 — com base n w coeficientes de atual ização vigorantes n o mês 
em que ocorrer o p a g a m e n t o da parcela, estabelecidos mensa lmen te pelo I n s t i -
tu to de Previdência do Estado de São Paulo, que observará, pa r a esse fina, 
m adotados palas órgãos federais oMiipeten/>s relati» ameínte às Obrigações 
Reajustáveis do Tesouro Nacional ou aqueles que fo rem determinados com base 
em índices do Es tado de São Pau lo . 

S 2.o — Quaisquer acréscimos, incidentes sobre a parce la mensal , 
serão calculados sobre o respectivo m o n t a n t e a tua l izado mone ta r i amen te nos 
termos deste ar t igo." 

Artigo 2.o — O Ins t i tu to de Previdência do Es tado de São Pau lo p o -
derá baixar instruções complementares p a r a a devida aplicação deste decre to . 

Artigo 3.o — Este decreto e n t r a r á em vigor n a da t a de sua publicação. 
Palácio dos Bandeirantes , 23 de fevereiro de 1977. 

PAULO E G Y D I O M A R T I N S 
Adhemar de Barros Filho, Secretár io da Adminis t ração 
Péricles Eugênio da Silva Ramos, Secretár io de Estado-Chef» 

da Casa Civil 
Publ icado n a Casa Civil, aos 23 de fevereiro de 1977 

Mar i a Angélica Galiazzi, Di re tora d a Divisão de Atoe do 
Governador 

Secretarias de Estado 
CASA CIVIL 

Secretário: PÉRICLES EUGÊNIO DA SILVA RAMOS 

Palácio dos Bandeirantes 
BOLETIM N.O 35-77-CC. 

Decretos de 23-2-77 

Autorizando: 

em caráter excepcional, o a f a s t amen to 
de Cláudio Roberto Puschel — R G . n . . . 
3.167.570, Técnico de Nível Superior Espe-
cializado em Energia Nuclear, do Ins t i tu to 
de Energia Atômica para , sem prejuízo dos 
salários e das demais vantagens de suas 
funções, realizar estágio em especialização 

-em Tecnologia de Combustível? Nucleares, 
na Kerníorschungsanlage luel ich G.m.b.H. , 
ca República Federal da Alemanha , pelo 
prazo de 1 ano, a par t i r de l.o-3-77; 

em caráter excepcional, o a f a s t a m e n t o 
de Eduardo Antonio Bulizani — R G . 
3.351.461, Engenheiro Agrônomo, do I n s t i -
tuto Agronômico, da Secretar ia da Agricul-
tura para, sem prejuízo dos salários e das 
demais vantagens de suas funções, porém, 
eem quaisquer outros ônus p a r a o Estado, 
empreender viagem, a f im de e fe tua r e s tu -
dos e desenvolver pesquisas sobre a cu l tu ra 
do feijoeiro, junto à Universidade Es tadual 
de Washington — Estados Unidos da Amé-
rica do Norte, pelo prazo de 24 meses, a p a r -
tir de 15-2-77; 

em caráter excepcional, o a f a s t a m e n t o 
do Dr. Josef Tock — R G . 2.622.493, Mé-
dico Encarregado do Setor de Enfe rmar i a , 
da Seção de Diagnóstico e Terapêut ica , do 
Serviço de Oftalmologia, do Ins t i tu to de As-
sistência Médica ao Servidor Público Es t a -
dual — IAMSPE —, da Secretar ia da Ad-
ministração para , sem prejuízo dos s a l á -
rics e das demais vantagens de suas f u n -
ções, porém sem quaisquer outros ônus p a -
ra o Estado, empreender viagem, a f im de 
participar do X I Congresso Panamer i cano 
de Oftalmologia, a real izar-se em Sant iago 
«- Chile, no período de 18 a 25-3-77; 

em caráter excepcional, o a f a s t a m e n t o 
de Luiz Eugênio Coelho Miranda — R G . n . 
í.986.101, Engenheiro Agrônomo Pesquisa-
dor Científico, da Coordenadoria da Pesqui-
sa Agropecuária, da Secretar ia da Agricul-
tura para, sem prejuízo dos salários e das 
demais vantagens de suas funções, porém 
sem quaisquer outros ônus pa ra o Estado, 
empreender viagem, a f im de desenvolver 
programa de t re inamento, compreendendo 
estudos e pesquisas no Setor de Nutr ição 
de Milho, junto à Universidade de Iowa, 
em Ames — Estados Unidos da América do 
Norte, pelo prazo de 2 anos, a par t i r de 
24-2-77. 

Cessando, a pa r t i r de 9-6-76, os efeitos 
do decreto de 11, publicado a 12-11-75, que 
afastou, sem prejuízo dos vencimentos e das 
demais vantagens de seu cargo, p a r a de-
sempenhar manda to de vereador, R u b e n s 
Bottini, RG 1.682.568 — Escrivão de Pol í -
cia II, padrão 17-C, efetivo, do Q S S P - P P -
III, lotado n a Delegacia Geral de Polícia 
— DGP, classificado no Depar t amento das 
Delegacias Regionais de Polícia de São P a u -
lo Interior — DERIN — com sede de exer -
cício na Delegacia de Polícia do Município 
de Jaci. 

Despachos do Governador, de 23-2-77 

No proc. DAEE-25.892|66 c| aps. P a p . 
Rem. 2.697(74 SOMA, sobre autorização p a -
la celebração de convênio en t re o D e p a r -

t a m e n t o de Águas e Energia Elétrica e a 
Pre fe i tu ra Municipal de Pres idente P r u d e n -
te, obje t ivando a ret if icação, canalização, 
l impeza e desobstrução do córrego do Veado, 
naque la município: «Diante da m a n i f e s t a -
ção favorável da Secre tar ia de Economia e 
Plane jamen to , autorizo a celebração do con-
vênio obje to destes autos, nos t e rmos do 
p ronunc iamento do digno Ti tu la r da P a s t a 
de Obras e do Meio Ambiente, que aprovo». 

No proc. DAEE-24.680i75 — Prov. n . 1, 
sobre autorização p a r a celebração de con-
vênio en t r e o D e p a r t a m e n t o de Águas e 
Energia Elétrica e a P re fe i tu ra Municipal de 
I t a n h a é m , obje t ivando os serviços de l im-
peza dos rios Cast ro e Ca ipupu : «Cumprida 
a exigência do disposto no Decreto 8.139, 
de 5-7-76, com a mani fes tação favorável da 
Secre tar ia de Economia e P l ane j amen to , 
autorizo a celebração do convênio obje to 
destes autos, nos termos do p ronunc iamen-
to do digno Ti tu lar da P a s t a de Obras e do 
Meio Ambiente, que aprovo». 

No proc. SA-206.722j76, sobre r a t i f i ca -
ção de convênio celebrado em 24-1T-76, en t r e 
o Ministério da Agricul tura e o Es tado de 
São Paulo, a t ravés da Secre tar ia da Agri-» 
cul tura , obje t ivando o controle da p r aga de -
n o m i n a d a «Blissus Leucopterus» ( S a y ) : 
«Cumprido o disposto no Decreto 8.139, de 
5-7-76, com a mani fes tação favorável d a 
Secre ta r ia de Economia e P lane jamen to , r a -
t if ico a celebração do convênio not ic iado 
nes tes autos, nos termos do p ronunc iamen to 
do digno Ti tu la r da Pas t a da Agricultura, 
que aprovo». 

No proc. GG-228(77 c| aps. SS-11.756174, 
sobre autorização de celebração de convê-
nio en t r e a Secretar ia da Saúde e a Cruz 
Vermelha Brasi le i ra — Filial de São Paulo, v i -

sando a formação de Auxihares de E n f e r m a -
gem: " D i a n t e das manifes tações dos Secre tá -
rios de Es tado-Chefe da Casa Civil e d a 
Saúde, bem como do parecer 146(77, da 
Assessoria Jur íd ica de meu Gabinete , que 
aprovo, autorizo a Secretar ia da Saúde a 
celebrar convênio com a Cruz Vermelha 
Brasileira, nos te rmos da m i n u t a oferecida, 
com as alterações assinaladas no aludido 
parecer». 

No proc. GG-229;77, c\ aps. S.993|76, 
sobre autor ização p a r a celebração de convê-
nio en t re a Secretar ia da Saúde e o «Sa-
na to r inhos" Ação Comuni tá r ia de Saúde, 
man tenedor da Escola de Auxiliares de E n -
fe rmagem Baby Gonçalves, de Campos do 
Jordão, objet ivando a fo rmação de Auxilia-
res de E n f e r m a g e m : «Diante das man i f e s t a -
ções dos i lustres Secretários de Es tado-Che-
fe da Casa Civil, da Saúde e de Economia e 
Plane jamento , autorizo a celebração do p r e -
sente convênio, nos termos do parecer n. 
129-77 da Assessoria Jur íd ica de meu G a b i -
nete». 

No proc. GG-237'77 c aps . SOMA — 
DA-5.159(76 — D E O P 13.806(76 — D E O P 
14,189|76 — DEOP 61.564(76, em que «Ana-
co — Adminis t radora Nacional de Cons t ru -
ções e Comercial Ltda ." . representa con t ra 
a l teração de classificação da Concorrência 
52(76: «Acolho as manifes tações dos i lustres 
Secretários de Obras e do Meio Ambiente e 
Chefe da Casa Civil, bem como os parece-
res ns. 1.795(76, da Consultoria Jur íd ica da 
Secre tar ia de Obras, e 183-77, exarado pela 
Assessoria Jur íd ica de meu Gabinete, e em 
conseqüência, indef i ro a representação a p r e -
sen tada por «Anacon — Adminis t radora N a -
cional de Construções Ltda ." . cons tante da 
Pape le ta de Remessa 5.159|76-SOMA, por 
f a l t a de ampa ro l ega l» . 

N a just i f icat iva 24-77, sobre celebração 
d e convênio e n t r e a Secre tar ia da Educação 
e a F u n d a ç ã o " D a . P a a l i n a de Souza Quei-
roz", man tenedora de seiviçoe gratui tos de 
assistência e de ensino, e m escola de educa-
ção in ian t f l , espetieA «« ootcyuto. <Je l . o 
grau, lavrado em conformidade com o De-
cre to 7.318, d e 17-01-7$ a l te rado pelos De-
cretos 8.141, de 5-7-76, e 9.313, de 18-12-76: 
" A u t o r i z o " . 

Gabinete do Secretário 
Resolução de 23-2-77 

Considerando prorrogado, nos te rmos 
dos art igos 65 e 66 d a Lei 10.261, de 28-
10-68, bem como tendo presente o parecer 
lavorável do Secretár io da Educação, o 
a f a s t a m e n t o de Antonio Jorge, R G n . o 
1.266.451, Professor I I I , (Matemát ica) , 
Q M - P P - n , pad rão 20-B, d a E . E . de 2 . 0 
Grau "Helen Kener", em Adamantina, da 
Secre tar ia da Educação, quando com pre-
juízo dos vencimentos, m a s sem prejuízo 
das demais vantagens de seu cargo, conti-
nuou pres tando serviços — at ividades p re -
vistas no inciso I I do artigo 2 . o do Decre-

Gabinete do Secretário 
Resoluções, de 23-2-77 

Declarando sem efeito, a resolução de 
4-1-77, publ icada no D . O . do dia imediato, 
que promoveu, por ant igüidade, a par t i r de 
31-12-76, José Soares da Silva — R G . n.o 
3.983.331, do Grau D, p a r a o Grau E, no 
cargo de Mestre de Ofício, re ferência 16, que 
ocupa em cará te r efetivo, no Quadro do En -
sino. 

Promovendo, nos te rmos dos artigos 87, 
91 e 92, da Lei 10 261-68, c.c. o art igo 2.o, 
do Decreto 3.807-74, por ant igüidade, a p a r -
t i r de 31-12-76, Carmine Ca landr íno — R G . 
1.346.449, do Grau D, p a r a o Grau E, no 
cargo de Mest re de Ofício, referência 16, que 
ocupa em cará ter efetivo, no Quadro do E n -
sino. 

Rat i f icando, com f u n d a m e n t o no Decre-
to 6.950-75, a por ta r ia de 23-12-76, do J u í -
zo de Direi to da comarca de Marília, que 
designou Domingos Fer re i ra P rado — R G . 
2.013.129, p a r a responder pelo expediente 
do Cartór io do Registro Civil das Pessoas 
Natura i s e Anexos do dis tr i to de Ocauçu, m u -
nicípio de igual nome, daquela comarca, a 
contar de 2-1-77, por motivo de fér ias do 
respectivo t i tu lar inter ino, Nilo Prado. 

Aceitando, de acordo com o inciso I, do 
ar t igo 3.o, do Decreto-Lei 159-69, a desis tên-
cia de Wanderley de Jesus Pinto , do cargo 
de EScrivão do Cartório do Regis t ro Civil das 
Pessoas Na tura i s e Anexos do distri to de 
Juqu í ra t iba ( l .a classe), município e comar -
ca de Conchas. 

Reconduzindo, de conformidade com o 
disposto no ar t iço 279, d a Lei 10.261-68, à 
Comissão P e r m a n e n t e de Processo Adminis-
t ra t ivo da Secre tar ia da Just iça, a pa r t i r de 
2-2-77, os béis. Milton José Pere i ra — R G . 
1.186.155 — Procurador do Estado, padrão 
20-C, efetivo, do Q S J - P P - I I I , lo tado n a P ro -
curador ia Geral do Estado, José Pires de Al-
meida Fi lho — R G . 665.475 — Redator , pa -
drão 20-E, efetivo, do Q S J - P P - I I I , lotado n a 
Secre tar ia de Es tado — Sede e Jo rge Silvei-

to 7.402, de 31-12-75, Junte è Faculdade de 
Filosofia, Ciências o Letras de A d a m a n t i -
n a de 1-7 a 31-12-76 e de 1 a 31-1-77, p r a -
zo no decorrer do quai fica obrigado a ob-
servar o disposto no ar t igo 4 .o do Decreto 
c i tado . 

Imprensa Oficial 
do Es*ado S.A. 

Despachos do Super in tendente , de 18-2-77 

Processo: IMESP-108-77 
Obje to : Aquisição de f ixador CLLF. 
"Dispenso a licitação e adjudico o f o r -

necimento do mater ia l à " D l Pon t do B r a -
sil S . A . " , ex-vi do disposto no ar t igo 24, 
inciso IV, d a Lei 89, de 2r de dezembro 
de 1972." 

Processo: IMESP-H9-77 . 
Obje to : Aquisição de l â m o a d a Xenox, 

m a r c a Theimer , fo rma to K X 09,1000 W . 
262 m m . 

"Dispenso a licitação e ad judico o f o r -
necimento do mater ia l s t , m a à f i r m a " O s -
car Flues & Cia. L tda ex-vi do disposto 
no art igo 24, inciso IV da Lei 89 de 27 de 
dezembro de 1972." 

ra Melo Filho — R G . 463.935 — Diretor — 
(Serviço Nível r i ) , p a d r ã o CD-7-E, efetivo, 
do Q J - P P - I , da comarca da Capital , sob a 
presidência do primeiro e pelo prazo de 2 
anos. 

Designando: 

com f u n d a m e n t o no Decreto 6.950-75, e 
nos termos do disposto no art igo 57, p a r á -
grafo 2.o, i tem 2, do Decreto-lei 159-69: 

in te r inamente , Cleonice Pestilla. p a r a 
responder pelo expediente do Cartório do 
Registro Civil das Pessoas Natura i s e Ane-
xos do distri to de Ja tobá , município de Alto 
Alegre, comarca de Penápolis, a contar de 
21-1-77, e a té o provimento definit ivo da 
serventia; 

in te r inamente , Cleonice Pestilla, p a r a 
responder pelo expediente do Cartório do 
Registro Civil das Pessoas Na tu ra i s e A n e -
xos do distri to de Alto Alegre, município de 
igual nome, comarca de Penápolis, a con ta r 
de 21-1-77, e a té o provimento definit ivo da 
servent ia ; 

nos te rmos do art igo 6.o, i tem II. do De-
creto-lei Complementar 11-70, João Silva de 
Abreu — R G . 5 089.933 — Traba lhador 
Braçal , padrão 2-A, do Q S J - P P - I I I , efetivo, 
lotado no D e p a r t s m e n t o dos Ins t i tu tos P e -
nais do Estado, para , no período de 17-1 a 
15-2-77, subst i tui r Erny Luiz Brandão — R G . 
5.116.192 — Almoxarife, padrão 14-E, do 
Q S J - P P - I I , efetivo, de idêntica lotação, d u -
r a n t e seu impedimento por motivo de fé r ias 
regulamentares . 

Declarando cessados, a contar de 11-7-75, 
os efeitos da resolução de 21, publ icada n o 
D . O . de 22-6-72, que concedeu a Amália 
Cast i lho — R G . 1.766.535 — Escr i turár ia 
(Nível I ) , padrão 11-B, efetiva, do Q S J - P P -
I I I , lo tada n a Procurador ia Geral do E s t a -
do, que respondeu pelos pagamentos e rece-
bimentos da Procurador ia de Assistência J u -
rídica aos Municípios, grat i f icação «pro-la-
bore» f ixada em 1% do total mensal das 
impor tânc ias pagas ou recebidas, a té o l imi-
t e de 1JS do pad rão do cargo que ocupa. 

JUSTIÇA 
Secretário: MANOEL PEDRO PIMENTEL 


